COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONA L

REQUERIMENTO Nº ............., DE 2009
(Do Sr. JOÃO HERRMANN NETO)

Requer a realização de
Audiência Pública, no âmbito deste
Colegiado, com a presença dos
Ministros da Defesa e de Assuntos
Estratégicos para tratar do novo Plano
de Defesa Nacional.

Senhor Presidente

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 24, inciso III cc o

art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de

Audiência Pública nesta Comissão, com a presença dos Ministro da Defesa

Nelson Jobim e do Ministro de Assuntos Estratégicos Mangabeira Unger para

tratar das questões referentes ao novo Plano de Defesa Nacional.

JUSTIFICAÇÃO

O Plano de Defesa Nacional elaborado pelo Ministério da Defesa

em conjunto com o Ministério de Assuntos Estratégicos foi apresentado pelo

Governo Federal em dezembro de 2008.

No lançamento desse Programa, foram divulgados alguns dos

pontos principais do Plano, como os estímulos à indústria bélica nacional, por

meio de tratamento jurídico e tributário específico para as empresas do setor, e

o reaparelhamento das Forças Armadas, com a aquisição de caças de

combate, a fabricação de submarino nuclear e o desenvolvimento de um

sistema de monitoramento para a região Amazônica.

Apesar dessa divulgação geral do Governo para os meios de

comunicação, os pontos específicos do Plano ainda não foram explicados a

esta Casa. Uma vez que o governo já avisou que enviará ao Congresso

Nacional, ainda este ano, vários projetos que tratam do tema, cumpre-nos

solicitar a presença dos Ministros Nelson Jobim e Mangabeira Unger nesta

Comissão, a fim de que os Parlamentares possam conhecer previamente as

informações necessárias sobre o assunto, podendo, assim, interferir e

contribuir com um debate mais amplo e democrático de um tema tão

importante para a sociedade brasileira.

É nesse intuito que contamos com o apoio dos nobres Pares para

a aprovação desse requerimento.

Sala das Sessões, em        de março de 2009.

Deputado JOÃO HERRMANN NETO
PDT/SP